
ORIGINALE

 

 

CONSORZIO DEI SERVIZI SOCIALI E SOCIO SANITARI AMBITO TERRITORIALE C08

 

DETERMINAZIONE

DIREZIONE DEL CONSORZIO DEI SERVIZI SOCIALI E SOCIO-SANITARI DELL'AMBITO
TERRITORIALE C08

 

Numero Generale 254 del 22-05-2025

Numero Settoriale 8 del 22-05-2025

 

OGGETTO: AVVISO REGIONALE PER L'ISTITUZIONE E IL
FUNZIONAMENTO DI CENTRI PER UOMINI AUTORI DI
VIOLENZA DOMESTICA E DI GENERE SUL TERRITORIO
DELLA REGIONE CAMPANIA - DECRETO REGIONALE
DIRIGENZIALE N. 418 DEL 04/03/2025 . INDIVIDUAZIONE ETS
PARTNER DA INVITARE ALLA CO-PROGETTAZIONE

 

 

PREMESSO CHE
-         in data 23.12.2019 è stato costituito il Consorzio dei servizi sociali e socio-sanitari dell’Ambito
territoriale C08 con la sottoscrizione dell’atto costitutivo/convenzione da parte di tutti i Comuni associati
(registrato a Caserta al n. 17294_2019), con conseguente modifica della forma giuridica della gestione
associata dei servizi sociali e socio-sanitaria;
-          lo Statuto agli artt. 29 e 30 stabilisce le funzioni e le competenze del Direttore del Consorzio;
-         con decreto n. 4 del 31.12.2024 con Prot. n. 8503/2024 del 31.12.2024, il Presidente del Consiglio di
Amministrazione, ha conferito l’incarico di direttore generale, nonché dell’area amministrativa e dell’area
servizio sociale al dirigente di ruolo dott.ssa Francesca Palma;

 
VISTE

-         la deliberazione dell'Assemblea Consortile n. 3 del 17.01.2025, immediatamente eseguibile, di
approvazione del documento unico di programmazione 2025-2027;
-         la deliberazione dell'Assemblea Consortile n. 4 del 17.01.2025, immediatamente eseguibile, di
approvazione del bilancio di previsione 2025-2027;
-         la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 21.01.2025, immediatamente eseguibile, con



cui è stato approvato e dichiarato immediatamente eseguibile il PEG 2025-2027;
-          la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 05.02.2025, immediatamente eseguibile, con
cui è stata approvata e dichiarata immediatamente eseguibile la variazione n. 1 al Bilancio di previsione
2025-2027 ai sensi dell’articolo 175     comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000 – Provvedimenti urgenti;
-          la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 5 del 05.02.2025, immediatamente eseguibile, con
cui è stata approvata e dichiarata immediatamente eseguibile la variazione n. 1 al Piano esecutivo di gestione
(PEG) 2025-2027 da adottarsi a seguito della deliberazione di CDA n. 4 del 5.02.2025;
-          con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 7 del 10/02/2025 “Bilancio di Previsione 2025
-2027, Variazione n. 1 agli Stanziamenti Di Cassa ex art. 175 bis comma 5 lett. d)”.
-         la deliberazione di Assemblea Consortile n. 9 del 13.02.2025, immediatamente eseguibile, con cui è
stata ratificata la variazione al bilancio di previsione 2025-2027 n. 1 approvato ai sensi dell’articolo 175
comma 4 del D. Lgs. 267/2000 con deliberazione di CdA n. 4 del 5.02.2025;
-          la deliberazione del CDA n. 11 del 25/02/2025, esecutiva, di approvazione del PIAO 2025 -2027;
-          la deliberazione di Assemblea n. 12 del 7.03.2025, esecutiva, con oggetto “Variazione n° 2 al bilancio di
previsione 2025 – 2027 da adottarsi ai sensi dell’articolo 175 del d.lgs. 267/2000”; 
-         la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 13 dell’11.03.2025, esecutiva, con cui è stata
approvata e dichiarata immediatamente eseguibile la variazione n. 1 al Piano esecutivo di gestione (PEG)
2025-2027 da adottarsi a seguito della deliberazione di Assemblea n. 12 del 7.03.2025;
-          la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 16 del 29.04.2025 immediatamente eseguibile, di
approvazione del Rendiconto della Gestione per l'esercizio finanziario 2024 ai sensi dell'art. 227 del D. Lgs.
267/2000;

 
PREMESSO CHE

-         Con il Decreto del Presidente del Consiglio Dei Ministri del 26 settembre 2022 (pubblicato in Gazzetta
Ufficiale n. 38 del 15 febbraio 2023) - Ripartizione delle risorse destinate al finanziamento di Programmi di
intervento rivolti agli uomini autori di violenza e dei centri per uomini autori di violenza – Annualità 2022
sono state stanziate risorse in favore della Regione della Campania per l’istituzione ed il potenziamento dei
centri di riabilitazione per uomini maltrattanti ai sensi dell’art. 26 bis del D.L. 104/2020;
-         La Regione Campania, con la D.G.R. 193/2023, ha provveduto a recepire l’Intesa raggiunta in data
14.09.2022 (Intesa CSR n. 184, in G.U. n. 276 del 25.11.2022), ai sensi dell’articolo 8, comma 6, della legge
5 giugno 2003, n. 131, tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano sui requisiti
minimi dei centri per uomini autori di violenza domestica e di genere (C.U.A.V.);
-         Con la medesima D.G.R. la Regione Campania ha provveduto a programmare le risorse stanziate con
DPCM 26.09.2022 per istituzione, potenziamento e funzionamento dei medesimi centri, per la realizzazione
di interventi di recupero e accompagnamento rivolti agli uomini autori della violenza, per prevenire o almeno
limitare il reiterarsi delle azioni di violenza maschile e le conseguenze fisiche e psicologiche che le stesse
producono sulla salute delle donne e dei loro figli, favorendo l’adozione di comportamenti non violenti nelle
relazioni interpersonali;
-         Con la richiamata D.G.R. la Giunta ha formulato indirizzo affinché la Direzione competente attivasse
una manifestazione di interesse per l’istituzione di C.U.A.V., recanti i requisiti della Intesa CSR 14.09.2022,
sulla base di criteri di opportuna distribuzione dei centri per provincia al fine di assicurare la più ampia
copertura territoriale del servizio e/o per il finanziamento di centri e/o sportelli già eventualmente attivi sul
territorio campano;
-         Con Decreto Dirigenziale n. 418 del 04/03/2025 la Regione Campania ha emanato l’Avviso per
manifestazione di interesse per l'istituzione, il potenziamento e/o il funzionamento di Centri per Uomini
autori di violenza domestica e di genere sul Territorio della Regione Campania;

 
CONSIDERATO CHE

-         i beneficiari del predetto Avviso sono partenariati che prevedono la presenza delle seguenti tipologie di
soggetti, aventi sede operativa in Regione Campania:

a)      Ambiti Territoriali della Campania, come definiti dalla deliberazione di Giunta Regionale n.320
del 3 luglio 2012 e da ultimo con DGR n.670 del 17/12/2019;
b)      Aziende Sanitarie Locali;
c)       Altri Enti locali;
d)      Enti del Terzo settore esclusivamente in forma associata con gli Enti locali;

-         le domande devono essere presentate tramite PEC alla regione Campania entro e non oltre le ore 12.00
del 23.05.2025, correlate da tutta la documentazione indicata nell’art. 8 del predetto avviso;

 
DATO ATTO CHE



-         con determinazione n. 233 del 12.05.2025, il Consorzio dei Servizi Sociali e Socio-sanitari Ambito C08
ha approvato specifico Avviso Pubblico al fine di acquisire manifestazioni di interesse da parte di Enti del
Terzo Settore in possesso dei requisiti previsti dall'art. 4 dell'Avviso pubblico di cui al Decreto Dirigenziale
della Regione Campania n. 418 del 04/03/2025, finalizzate alla costituzione di un ATS per la partecipazione
all'Avviso pubblico regionale e la istituzione sul territorio dell'Ambito Territoriale C08 di un C.U.A.V. con la
finalità di prevenire e contrastare la violenza maschile sulle donne, promuovendo il recupero degli uomini
autori di violenza;
-         l'avviso indicato in oggetto, è stato pubblicato sul sito istituzionale del Consorzio con prot. 3696/2025
del 12-05-2025 e trasmesso a tutti i Comuni consorziati, con richiesta di pubblicazione sui siti istituzionali al
fine di darne la più ampia pubblicità;
-           il termine di presentazione delle istanze era fissato per il giorno 19.05.2025;

 
PRESO ATTO CHE con verbale Prot. n. 413 del 21.05.2025 il responsabile del procedimento ha rilevato che
nessuna manifestazione di interesse è pervenuta al Protocollo Generale di questo entro il suddetto termine di
scadenza;
 
CONSIDERATO CHE

-           il Consorzio intende partecipare all’avviso regionale in oggetto per istituire sul territorio un C.U.A.V.
con la finalità di prevenire e contrastare la violenza maschile sulle donne, promuovendo il recupero degli
uomini autori di violenza, secondo quanto previsto nell’avviso regionale di cui al D.D. n. 418 del 04/03/
2025.
-         con verbale Prot. n. 417 del 22.05.2025 il responsabile del procedimento dava atto che in data
21.05.2024 con nota acquisita al protocollo n. 4010_2025 del 22.05.2025, perveniva al Consorzio
manifestazione di interesse a co-progettare relativamente all’avviso regionale in oggetto, trasmessa da Città
Irene Cooperativa di Solidarietà Sociale ONLUS, successivamente integrata con note protocollo n.
4035_2025 e 4037_2025 del 22.05.2025;
-         con il predetto verbale il responsabile del procedimento procedeva ad esaminare la documentazione
acquisita ai predetti protocolli (istanza, curriculum, allegati C, E e F al D.D. regionale n. 418/2025) con il
seguente esito: la Cooperativa è in possesso dei requisiti di ordine generale per stipulare convenzioni con la
Pubblica Amministrazione, nonché dei requisiti professionali risultando nello specifico incardinato nell’ETS
predetto personale in possesso di formazione specifica sulla violenza;
-         nel predetto verbale il responsabile del procedimento ritiene, in assenza di altre candidature ed essendo
la Manifestazione di Interesse prot. n. 3696_2025 andata deserta, la Cooperativa Sociale Città Irene ONLUS
idonea alla costituzione di un partenariato per la partecipazione all’avviso regionale per l’istituzione di un
centro per uomini autori di violenza domestica e di genere sul territorio della Regione Campania (Decreto
Dirigenziale regionale n. 418 del 04/03/2025);
-         è stato acquisito agli atti il DURC prot. n. INPS_44739602 con scadenza validità al 26.06.2025 che
attesta la regolarità contributiva del predetto ETS;

 
RICHIAMATI

-         il DPCM 30/3/2001 “Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei servizi alla
persona”,
-          la legge 8 novembre 2000, n. 328;
-          il D. Lgs. N. 117/2017, con particolare riferimento all’art. 55;
-         il D.M. Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 31.03.2021 n. 72 “Linee guida sul rapporto tra
pubbliche amministrazioni ed enti del Terzo settore negli articoli 55-57 del decreto legislativo n. 117 del 2017
Codice del Terzo Settore";
-          il D.Lgs. n. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici), per le norme applicabili in materia;
-          la Legge 241/90;
-         il D.D. n. 418 del 04/03/2025 con cui la Regione Campania ha approvato l’Avviso pubblico “Avviso per
manifestazione di interesse per l’istituzione e il funzionamento o il potenziamento di Centri per Uomini autori
di violenza domestica e di genere sul Territorio della Regione Campania. CUP B29I25000150001”,

EVIDENZIATO CHE, ai sensi degli artt. 5 e 6 della Legge 241/90 ss.mm.ii., il Responsabile del Procedimento è
la dott.ssa Fausta Petrella;
 
RITENUTO

-     di procedere all’individuazione di un ETS per partecipare all’avviso regionale per l’istituzione e il
funzionamento o il potenziamento di centri per uomini autori di violenza domestica e di genere sul territorio



della Regione Campania”;
-     che ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/90 e dell'art. 1, comma, 9 lett. e) della Legge n. 190/2012, non
sussiste, nel caso di specie, obbligo di astensione per la scrivente e di non trovarsi in posizione di conflitto di
interesse;
-     che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA
 

Per tutto quanto innanzi riferito e che qui si intende integralmente riportato

di dare atto che
a)      con determinazione n. 233 del 12.05.2025, il Consorzio dei Servizi Sociali e Socio-sanitari
Ambito C08 ha approvato specifico Avviso Pubblico al fine di acquisire manifestazioni di interesse
da parte di Enti del Terzo Settore in possesso dei requisiti previsti dall'art. 4 dell'Avviso pubblico di
cui al Decreto Dirigenziale della Regione Campania n. 418 del 04/03/2025, finalizzate alla
costituzione di un ATS per la partecipazione all'Avviso pubblico regionale e la istituzione sul
territorio dell'Ambito Territoriale C08 di un C.U.A.V. con la finalità di prevenire e contrastare la
violenza maschile sulle donne, promuovendo il recupero degli uomini autori di violenza;
b)     l'avviso predetto, è stato pubblicato sul sito istituzionale del Consorzio con prot. 3696/2025 del
12-05-2025 e trasmesso a tutti i Comuni consorziati, con richiesta di pubblicazione sui siti
istituzionali al fine di darne la più ampia pubblicità;
c)       il termine di presentazione delle istanze era fissato per il giorno 19.05.2025;

2.       di prendere atto che la predetta manifestazione di interesse è andata deserta, non essendo pervenuta
alcuna manifestazione di interesse al Protocollo Generale di questo entro il suddetto termine di scadenza
come da verbale istruttorio del RUP Prot. n. 413 del 21.05.2025;
3.       di prendere atto che dopo la scadenza del termine di cui al richiamato avviso prot. 3696/2025 è
pervenuta da Città Irene Cooperativa di Solidarietà Sociale ONLUS manifestazione di interesse a co-
progettare relativamente all’avviso regionale in oggetto al prot. generale 4010_2025 del 22.05.2025,
successivamente integrata con note protocollo n. 4035_2025 e 4037_2025 del 22.05.2025,;  
4.       di individuare, in base all’istruttoria effettuata dal responsabile del procedimento con verbale Prot. n.
417 del 22.05.2025, Città Irene Cooperativa di Solidarietà Sociale ONLUS, con sede in Capua alla Via
Oreste Salomone 5 C.F. 03009970611,  l’ETS da invitare alla successiva fase di co-progettazione per la
partecipazione all’avviso regionale in oggetto;

5.       di dare atto che questo Ente non è tenuto ad alcun obbligo nei confronti del predetto partner in caso
di mancata ammissione a finanziamento del progetto presentato;

6.        di dare atto che il Responsabile del procedimento è la dott.ssa Fausta Petrella;

7.        di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa;

8.       di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

9.       di disporre la pubblicazione, anche ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013, nella sezione Albo on line e
nell’apposita sezione Amministrazione trasparente presente sul sito istituzionale.

 
 
 

 
IL DIRETTORE
FRANCESCA PALMA

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 


